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Dlaczego kandyduję
Kandyduję w wyborach parlamentarnych, aby wy-
korzystać moje doświadczenie i wiedzę dla służby 
publicznej, rozwoju kraju i naszej Ziemi Świętokrzy-
skiej, a także aby reprezentować potrzeby i interesy 
moich wyborców.

Odpowiadanie na wzywania czasu jest kluczem do 
przyszłości. Uważam, że moje wieloletnie doświad-
czenie zawodowe, społeczne i naukowe dobrze mnie 
przygotowały do tego zadania. Ocenę pozostawiam 
wyborcom!

Wybory parlamentarne 2023

SIEKIERSKIEGO
Gazeta

Dr Czesław Siekierski
Doktor nauk ekonomiczno-rolniczych, nauczyciel aka-
demicki, autor wielu publikacji naukowych i popularno-
naukowych w Szkole Głównej Gospodarstwa Wiejskiego 
(SGGW) w Warszawie. Jako Dyrektor Fundacji Programów 
Pomocy dla Rolnictwa FAPA (1993-1998) miał duży wkład 
w działania zmierzające do przygotowania polskiej wsi 
i rolnictwa do integracji z Unią Europejską. W latach 
1997-2004 poseł na Sejm RP. 
Pełnił m.in. funkcje: 

 ySekretarza Stanu w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi(2001-2003), 
 yPełnomocnika Rządu do Przygotowania Polskiego 
Rolnictwa do Integracji z Unią Europejską. 
 yPoseł do Parlamentu Europejskiego w latach 2004-2019.
 yPrzewodniczący (2014-2019) Komisji Rolnictwa i Roz-
woju Wsi Parlamentu Europejskiego, wcześniej Wice-
przewodniczący tej Komisji (2009-2014).
 yOd 2019 r. Poseł na Sejm RP. Członek Komisji Finansów 
Publicznych i Komisji Spraw Zagranicznych.

 yTwórca i szef think tanku PSL Instytutu Politycznego 
im. Macieja Rataja.
 yPrzewodniczący Zespołu Doradców NKW PSL.
 yWiceprzewodniczący Rady Naczelnej PSL.

Urodzony we wsi Pieczonogi, gmina Oleśnica, woj. świę-
tokrzyskie. Żonaty, córka, troje wnucząt. Pochodzi z ro-
dziny o tradycjach patriotycznych, ojciec był działaczem 
ZMW Wici, członkiem Batalionów Chłopskich, pełnił różne 
funkcje w strukturach ruchu ludowego, spółdzielczości 
i samorządu.

Dlaczego gazeta?
Powszechnie uważa się, że ta kampania będzie 
opierać się na emocjach, obrazkach i krót-
kich przekazach. Zapewne jest w tym dużo 
prawdy, ale chcemy przestawić najważniejsze 
elementy programu PSL - Trzeciej Drogi i kan-
dydata. Wyborca ma prawo mieć możliwość 
zapoznania się z takim programem, aby mógł 
dokonać wyboru. 

Nr 1 na liście nr 2 
PSL – Trzecia Droga
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TRZECIA DROGA – WSPÓLNA DROGA
Na pytania odpowiada dr Czesław Siekierski

Dlaczego Polskie Stronnictwo Ludowe zdecydowało 
się na koalicję z Polską 2050 Szymona Hołowni 
i stworzyło KKW Trzecia Droga? 
W naszej skonfliktowanej polityce najważniejsze jest 
znalezienie wspólnej drogi i zasypanie podziałów w społe-
czeństwie. Z Polską 2050 rozpoczęto formalną współpracę 
od ustalenia listy wspólnych spraw do realizacji po wybo-
rach parlamentarnych, zatem tego co nas łączy, a nie dzieli. 
Byłem współprzewodniczącym Komisji, która zbudowała 
porozumienie programowe między partiami. Od początku 
zgadzaliśmy się, że trwały konflikt dwóch największych 
partii jest szkodliwy. Alternatywę może dać Trzecia Droga. 
Sojusz najstarszej i najmłodszej partii. 

Kto zyska na realizacji programu Trzeciej Drogi?
Mamy propozycje dla wyborców młodych, tych w kwiecie 
wieku i seniorów. Dla kobiet i mężczyzn. Dla mieszkańców 
wsi i miast. Stajemy się koalicją ogólnonarodową celującą 
w centrowy elektorat, ceniący sobie praworządność i wolność.
Uważamy, że każdy młody człowiek musi mieć równe 
szanse startu w dorosłe życie: czyli dobrą naukę, godziwie 
opłacaną pracę i własne mieszkanie. Bez młodych ludzi 
i ich chęci pozostania w Polsce, zakładania tu rodzin nasz 
kraj nie będzie się rozwijać. 
Jestem zaniepokojony demograficznymi statystykami, 
bo w ubiegłym roku urodziło się najmniej dzieci od zakoń-
czenia II wojny światowej. Odnotowaliśmy tylko trzysta 
tysięcy urodzin i ponad czterysta pięćdziesiąt tys. zgonów.
Zatem Polska zaczyna się kurczyć. Kobiety chcące mieć 
dzieci, nie czują się bezpieczne. Nie mają dobrej opieki 

zdrowotnej, porodowej, ale też diagnostyki prenatalnej 
i co wiele z nich podkreśla, po prostu boją się rodzić w Pol-
sce dzieci. To wynik polityki PiS opartej nie na przyszłości 
kraju a na ideologii.
Np. co do aborcji jesteśmy zwolennikami referendum w tej 
sprawie. Nawet w Irlandii było takie referendum. Dlaczego 
politycy PiS boja się prawdziwego głosu kobiet. 
Chcemy przywrócenia krajowego programu in vitro, bo jest 
wiele rodzin zmagających się z niepłodnością, które bardzo 
by chciały mieć dzieci, ale bez pomocy medycyny nie mogą, 
a często nie stać ich na drogie terapie. 
Chcemy pomocy rodzicom przez zapewnienie tanich 
i dostępnych żłobków i przedszkoli. 
Proponujemy rodzinny pit, w którym rodzice mogą rozliczać 
się z dziećmi i dzięki temu im większa rodzina tym niższe 
płacone podatki. Nasz program promuje rodzinę i pracę.  
Chcemy zadbać o edukację zwiększając na nią nakłady, 
aby rodzice nie musieli wydawać ogromnych sum na ko-
repetycje, zagwarantować dzieciom ciepły posiłek, opiekę 
medyczną i stomatologiczną, i znajomość angielskiego 
po szkole podstawowej. 

Jak jeszcze pomożecie Polakom na dorobku?
Po pierwsze, o czym już mówiłem, ważne są mieszkania. 
Nadal jest ogromny deficyt mieszkań, wynika to z bar-
dzo wysokich cen za metr kwadratowy mieszkania oraz 
cen czynszu.
Po drugie pensje i zarobki będą waloryzowane, zarobki będą 
rosnąć wraz z efektywnością gospodarki, czyli postawimy 
na rozwój, w tym skierowany na eksport oraz innowacje.
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Co z seniorami?
Zasłużona i godna emerytura to podstawowe prawo Po-
laków. Wiek emerytalny nie może ulec wydłużeniu, gdyż 
Polacy sobie tego nie życzą. 
Po drugie będziemy rozwijać tzw. srebrną ekonomię, czyli 
rozwój usług dla seniorów: rehabilitację, dostęp do leczenia, 
protetyki, sanatoriów. Nasz postulat to pełna dostępność 
do lekarza specjalisty w krótkim czasie i bezpłatne leki. 
Ważne dla nas są kluby seniora w każdej gminie i lokalne 
domy zdrowia, szczególnie tam, gdzie brakuje szpitali. 

Jak chcecie trafić do tradycyjnego elektoratu PSL? 
Nasz program jest też skierowany zarówno do rolników, 
o których PSL nigdy nie zapominał, ale też do mieszkańców 
mniejszych miejscowości. 
Rolnikom musimy zapewnić stabilne dochody a wszystkim 
konsumentom bezpieczeństwo żywnościowe. Należało 
wprowadzić system kaucyjny na polskich granicach i ustawę 
w tej sprawie złożyliśmy już rok temu. Chcemy by prowa-
dzenie gospodarstwa było opłacalne, a rolnik uwolniony 
od biurokracji. Zależy nam też na zielonej energii, nasze 
hasło „elektrownia w każdym domu” a w gospodarstwie 
rolnym szczególnie, oznacza, że wszyscy powinniśmy móc 
produkować energię, a dzięki temu energia, będzie też tańsza. 

Co Pan powie o przedsiębiorcach?
Ważni dla nas są przedsiębiorcy. Mamy postulaty dobrowol-
nego ZUS, obowiązku rozliczania Vat tylko od zapłaconej 
faktury, prostych, niższych podatków. 
Uprościmy podatki, wprowadzimy zasadę braku zmian 
prawa podatkowego na rok do ich obowiązywania.

Wspomniał Pan o referendum. Rządzący zdecydo-
wali się 15 X przeprowadzić nie tylko wybory, ale 
też referendum w sprawie prywatyzacji, emerytur, 
migrantów i płotu na granicy z Białorusią.
Proponowane referendum służy interesom PiS, wynika 
ze strachu PiS przed przegranymi wyborami. Oni przez 
8 lat rządów nie przeprowadzili ani jednego referendum, 
chociaż wnioskował o to Związek Nauczycielstwa Polskie-
go, który uzbierał ponad 900 tys. podpisów, czy nawet 
Prezydent Andrzej Duda.

Z kim PSL chce budować koalicje po wyborach?
Z partiami demokratycznymi, nie z PiS ani nie z Konfede-

racją. My chcemy pozostać w UE i budować silną Polskę. 
Od 1989 roku wiele zmieniło się w Polsce, przystąpiliśmy 
do UE i NATO, podróżujemy swobodnie bez paszportu, 
korzystamy z Internetu, jesteśmy Polakami i Europejczy-
kami. Nie wolno tego zniszczyć. Nie wszystko co działo 
się przez te lata było doskonałe i my to wiemy. Ale zbudo-
waliśmy wspólnie, wysiłkiem wielu pokoleń ludzi pracy, 
nowoczesny kraj. Świat stawia przed nami coraz więcej 
wyzwań związanych z np. zmianami klimatu, migracjami, 
konfliktami zbrojnymi i niepewną przyszłością. Musimy 
być zjednoczeni, silni i stabilni. Wspólnie z innymi partiami 
opozycji demokratycznej uzgodniliśmy Pakt Senacki, teraz 
każdy z nas musi przekonać do swoich racji wyborców, 
a po 15 października uda się sformować nowy rząd.

LISTA PSL – PL 2050
Szymona Hołowni

Kandydaci do sejmu
Czesław Siekierski - PSL 
Rafał Kasprzyk -  PL2050 
Konrad Krönig - PSL
Maciej Sokalski - PL2050   
Marcin Piwnik - PSL
Anna Kosmala - PL2050
Piotr Żołądek - PSL
Grażyna Dekiel - PL2050
Agata Binkowska - PSL
Ewa Bednarska - PL2050
Leszek Wawrzyła - PSL
Ireneusz Gwóźdź - PL2050 
Jolanta Tyjas - PSL
Grażyna Adydan -  PL2050 
Paweł Garbuzik - PSL  
Grzegorz Kosmala -  PL2050
Tomasz Niedziałek -   PSL
Tadeusz Sułek -  PL2050
Ewelina Bień -  PSL
Grażyna Kuna - PL2050 
Krystian Jarubas -  PSL
Michał Gaweł -   PL2050
Sebastian Cichy -  PSL
Michał Maj -   PL2050
Miłosz Kościelniak-Marszał -  PSL
Katarzyna Bińczak -  PL2050
Zdzisław Leks - PSL 
Elżbieta Szymkiewicz -  PL2050
Aneta Marciszek-Tomporowska - PSL  
Izabela Złonkiewicz -  PL2050
Arkadiusz Bąk - PSL 
Kamil Stelmasik -  PL2050

Kandydaci do senatu 
Paktu senackiego

Edmund Kaczmarek, PSL
Piotr Dasios, Polska 2050
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Drożyźnie, inflacji
 y mamy najwyższą od prawie 30 lat in-
flację, która powoduje rosnące koszty 
utrzymania, drożyznę w sklepach oraz 
bardzo wysokie oprocentowanie kredytów;

 y rząd PIS jedną ręką daje pewne ulgi, a drugą 
nakłada kolejne wyższe opłaty i daniny, 
nie nazywając tego wprost podatkami;

 y inflacja powyżej 10% oraz bardzo niska 
dynamika wzrostu gospodarczego będą 
prowadzić do utrzymywania się drożyzny 
przez kilka lat;

 y wysoka inflacja uderza nie tylko w konsu-
mentów, ale także w rolników oraz małe 
i średnie przedsiębiorstwa. W wyniku tak 
wysokiej inflacji zmalały o 1/3 oszczęd-
ności Polaków.

 y znaczące wzrosty kosztów spowodo-
wane podwyżkami rachunków za prąd, 
gaz, paliwa, surowce do produkcji, 
sprawiają że rosną koszty utrzymania 
gospodarstw domowych i przedsię-
biorstw, stąd wiele firm zawiesza lub 
likwiduje swoją działalność.

Edukacji, dobrym szkolnictwie
 y konieczne podniesienie jakości kształcenia 
i wyrównywania szans edukacyjnych;
 yzwiększenie wydatków na oświatę, 
w tym wzrost pensji nauczycieli, ogra-
niczenie liczby uczniów w klasach oraz 
zapewnienie ciepłego posiłku każde-
mu uczniowi;
 yodejście od przeładowanych podstaw 
programowych i walka z postępującą 
prywatyzacją usług edukacyjnych; szkoła 
nie wymagająca korepetycji;
 yodpolitycznienie szkoły, udział rodziców, 
młodzieży, samorządów w kształtowaniu 
programów nauczania;
 yodbudowa i rozwój szkolnictwa zawodo-
wego zgodnego z wymogami rynku pracy
 ydostęp do darmowych żłobków i przed-
szkoli;
 yopieka lekarska i stomatologiczna oraz 
pomoc psychologiczna w każdej szkole;
 y stypendia edukacyjne dla uczniów;

Edukacja to najlepsza forma inwestowania 
w przyszłość Polski i Polaków.

Opiece zdrowotnej
 ypoprawa dostępności 
i jakości opieki zdrowotnej;
 ydostęp do pełnej dia-
gnostyki oraz bezpłatnej 
profilaktyki zdrowotnej;
 y lepsze zarządzanie sys-
temem służby zdrowia 
oraz odpowiednie za-
bezpieczenie finansowe 
w budżecie państwa 
(większe nakłady na służ-
bę zdrowia);
 y zapewnienie wzrostu 
płac, który stabilizowałby 
zatrudnienie w służ-
bie zdrowia;
 yoddłużenie szpitali po-
wiatowych i zmniejszenie 
biurokracji leczniczej.
 y zapewnienie  przez 
państwo dostępności 
do nowoczesnych leków 
po przystępnych cenach;
 yproces starzenia się 
społeczeństwa wymaga 
rozwoju odpowiednich 
świadczeń zdrowotnych;
 ydarmowe leki, szczepienia 
i opieka dentystyczna 
dla dzieci;
 yweryfikacji wymaga cały 
system kształcenia, który 
zapewniłby odpowiednią 
jakość i poziom usług.

Demografii, polityce społecznej
 y liczba urodzeń w Polsce jest najniższa od czasów II wojny światowej;
 y zmiany demograficzne mają ogromny wpływ na rynek pracy, ale także na wysokość eme-
rytur i opiekę zdrowotną. Dlatego obecny system emerytalny i ochrony zdrowia w Polsce 
są coraz mniej wydolne, następuje dalsze ubożenie osób w wieku poprodukcyjnym;
 y konieczny jest rozwój systemu kształcenia przez całe życie oraz wzrost zaangażowania 
edukacyjnego osób dorosłych; dodatkowo premie za aktywność zawodową;
 ydla seniorów emerytura bez podatku oraz emerytury stażowe;
 y 13. i 14. emerytura będzie miała właściwe znaczenie, jeśli jednocześnie zostanie wprowadzona 
odpowiednia waloryzacja świadczeń emerytalnych nadążająca za wzrostem cen (inflacja).
 ydla młodych rodzin istotnym będzie odpowiedni program mieszkaniowy np. „Własny kąt”, 
zwiększenie dzietności poprzez dostępność mieszkań i stabilność zatrudnienia;
 y konieczne są działania przeciwdziałające nierównościom dochodowym i ograniczeniu 
ubóstwa;

Rozwoju obszarów wiejskich
 ymieszkańcy obszarów wiejskich powinni mieć lepszy dostęp do usług publicznych, w tym 
głównie świadczeń zdrowotnych oraz wysokiej jakości edukacji;
 y zapewnić powszechny dostęp do internetu szerokopasmowego cyberbezpieczeństwa;
 ypotrzebne jest wyrównywanie warunków życia wsi i miasta. Naszym dążeniem jest Polska 
bez różnic w jakości życia w mieście i na wsi;
 ynależy przeciwdziałać wykluczeniu komunikacyjnemu i społecznemu;
 y konieczne jest zwiększone wsparcie obszarów wiejskich, aby były atrakcyjnym miejscem 
zamieszkania, pracy i wypoczynku, z rozwiniętą infrastrukturą drogową, komunikacyjną 
i telekomunikacyjną;
 y rozwój odnawialnych źródeł energii na obszarach wiejskich przy wykorzystaniu środków 
europejskich. OZE to korzyści dla regionów nowe miejsca pracy, zyski finansowe dla gmin, 
bezpieczeństwo energetyczne i poprawa stanu środowiska.

Siekierski o...



  5

Rolnictwie
 y sytuacja w rolnictwie jest dramatyczna. Na rynku 
zboża, rzepaku, owoców miękkich, warzyw, a także 
mleka i innych produktów brak jest opłacalności;
 ya rolnictwo to bezpieczeństwo żywnościowe, żywność 
to wyżywienie, a wyżywienie to zdrowie, a pogarsza 
się jakość żywności 
 yniekontrolowany napływ zboża oraz brak działań rzą-
dzących doprowadził do dramatycznej sytuacji rolników;
 ywysokie ceny nawozów i innych środków do produkcji 
drastycznie obniżają dochodowość gospodarstw. Grozi 
to upadkiem kolejnych gospodarstw rolnych, które 
w obecnej sytuacji nie będą w stanie kontynuować 
produkcji rolnej;
 yupadłość kolejnych gospodarstw to dalsze ograniczanie 
produkcji żywności, może to skutkować zachwianiem 
bezpieczeństwa żywnościowego;
 ygrozi nam bardzo duże opóźnienie w wypłacie dopłat 
bezpośrednich dla rolników, a także znaczna część rolni-
ków otrzyma dopłaty o 30% niższe niż dotychczasowe;
 y konieczna jest weryfikacja Krajowego Planu Strategicz-
nego, aby więcej środków trafiało na cele inwestycyjne 
i wsparcie konkurencyjności polskiego rolnictwa;
 yunijna polityka rolna wymaga nowego spojrzenia 
i modyfikacji, głównie w kontekście nowych wyzwań 
związanych z realizacją zielonego ładu. Podczas kry-
zysów nie powinno wdrażać się eksperymentalnych 
strategii czy też reform.
 y resort rolnictwa nie ma dobrego gospodarza, nie 
ma też wsparcia od polskiego komisarza nadzorują-
cego rolnictwo w Unii.

Wodzie i lasach
 yoszczędne i racjonalne wykorzystanie wody lepsze 
zarządzanie, modernizację istniejących urządzeń 
wodnych, retencjonowanie wód deszczowych;
 yniedobór wody jest czynnikiem ograniczającym pro-
dukcję rolniczą;
 yw wielu regionach kraju następuje stepowienie często 
dobrych gleb oraz obniża się poziom wód gruntowych, 
co negatywnie wpływa na różnorodność biologiczną 
i zasoby naturalne;
 y konieczny jest program budowy zbiorników retencyj-
nych o różnej wielkości, które oprócz gromadzenia 
wody, będą też służyły wytwarzaniu zielonej energii;
 yobecnie prowadzona jest wyjątkowo rabunkowa go-
spodarka drzewna, rządzący masowo wycinają polskie 
lasy i niszczą bezcenne przyrodniczo obszary;
 ypolskie drewno w ogromnej skali jest eksportowane 
głównie do Chin, zagraża to bardzo polskiej branży 
meblarskiej, która nie może kupić polskiego drewna 
w dobrej cenie;
 y konieczne jest zdecydowane ograniczenie wycinki drzew 
oraz zmiana podejścia do zarządzania gospodarką 
leśną. W dobie zmian klimatycznych i magazynowania 
CO2, rola lasów jest nieoceniona.

Klimacie i środowisku, energii
 yw obliczu zmian klimatycznych i kryzysu energetycznego 
konieczne jest wprowadzenie mądrej strategii ochrony środo-
wiska i klimatu oraz zwiększenia udziału energii odnawialnej;
 y konieczne są uproszczenia procedur i zwiększone wsparcie dla 
rozwoju wytwarzania energii w oparciu o alternatywne źródła; 
 y likwidacja barier administracyjnych związanych z przyłącza-
mi; wsparcie budowy instalacji fotowoltaicznych, nowocze-
snych biogazowni;
 ywalka ze smogiem – dofinansowanie do instalacji nowych 
pieców i kotłów, które spełniają standardy środowiskowe;
 y likwidacja nielegalnego importu śmieci i niebezpiecznych skła-
dowisk, wprowadzenie systemu kaucyjnego na opakowania 
(butelkomaty itp.)
 y rozwój rolnictwa precyzyjnego, które zmniejsza zużycie 
środków chemicznych przez co jest bardziej przyjazne dla 
środowiska i klimatu

Krajowym Planie Odbudowy
 yPolska mogłaby być jednym z największych beneficjentów tego 
programu. Powinno do nas trafić ok. 260 mld zł w formie dotacji 
i preferencyjnych pożyczek na odbudowę gospodarki po pandemii.
 ypodstawowym warunkiem uruchomienia KPO jest realizacja 
zobowiązań (tzw. kamieni milowych), na które zgodził się 
polski rząd;
 y rząd PIS w wyniku wewnętrznych kłótni, nie spełnił warunków 
które wcześniej wynegocjował, przez co środki z KPO nie tra-
fiają do Polski. Cierpią na tym polscy przedsiębiorcy, rolnicy 
oraz wszyscy konsumenci;
 y rząd jest krytyczny wobec KPO, a jednocześnie wystąpił o moż-
liwość pełnego wykorzystania środków kredytowych z KPO, 
które przysługują Polsce.

Unii Europejskiej
 yostatnie 8 lat rządów PIS to liczne konflikty i brak porozumienia 
z instytucjami unijnymi. Polska została wypchnięta na margines 
UE i jest osamotniona w swoich działaniach na unijnym forum.
 ydzięki naszej prawie 20 letniej obecności w strukturach UE, ale 
także NATO mamy stałe poczucie stabilizacji i bezpieczeństwa 
oraz osiągamy wiele korzyści gospodarczych i społecznych;
 ynapływ środków z UE pozwolił dokonać w Polsce prawdziwego 
skoku cywilizacyjnego, który widoczny jest gołym okiem. Od po-
czątku członkostwa w UE do Polski trafiło ponad 241 mld euro;
 ynajwiększe korzyści ekonomiczne osiągamy z funkcjonowania 
na wspólnotowym, europejskim rynku; państwa członkowskie 
Unii są głównym odbiorcą naszego eksportu;
 yPolacy w zdecydowanej większości popierają nasze człon-
kostwo i nie wyobrażamy sobie jakichkolwiek działań, które 
mogłyby doprowadzić do wyjścia z UE;
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Samorządzie – rozwój lokalny i organizacje pozarządowe
 y samorządy i organizacje pozarządowe są fundamentem demokracji i silnego państwa;
 y zdecentralizowanie finansów państwa, aby wpływy z podatków PIT i CIT pozostawały w odpowiedniej skali w samorządach;
 ypozwoli to na stabilne finansowanie samorządów, a nie okazjonalne według uznania przywożone przez posłów partii 
rządzącej tekturowe czeki bez pokrycia;
 ynowa ustawa o samorządach lokalnych, która zwiększy ich kompetencje i samodzielność finansową, dzięki temu moż-
liwe będą zwiększone nakłady na usługi publiczne, kulturę czy sport;
 y samorządy powinny otrzymywać pełne pokrycie kosztów na finansowanie wynagrodzeń nauczycieli;
 yważne jest wsparcie rozwojowe i inwestycyjne głownie w zakresie infrastruktury oraz zwrot VAT z budżetu państwa;
 yusuwanie barier rozwoju małego biznesu, co mogłoby wzmocnić lokalną przedsiębiorczość;
 ywzmocnienie rad sołeckich i wsparcie z budżetu państwa organizacji pozarządowych na terenach wiejskich (OSP, KGW, 
zespoły ludowe, LZS).

Siekierski o... (cd.)
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Ukrainie
 yPolska od pierwszego dnia wojny udziela daleko idącej po-
mocy Ukrainie. Tysiące Polaków przy wsparciu i koordynacji 
samorządów oraz instytucji pozarządowych udziela pomocy 
uchodźcom z Ukrainy;
 yw obliczu wojny w Ukrainie potrzebne jest dla niej wielostronne 
wsparcie ekonomiczne i militarne;
 yUkraińcy wspomagają polski rynek pracy, dlatego potrzebne 
jest odpowiednie wdrożenie ich w system ubezpieczeniowy, 
edukacyjny i społeczny;
 y zapowiedziana szybka ścieżka przyjęcia Ukrainy do UE i otwarcie 
rynku europejskiego na towary ukraińskie, to poważne obawy 
oraz przyszłe wyzwania dla polskiego rolnictwa i przemysłu 
rolno-spożywczego;
 y zniesienie unijnych ceł i otwarcie granic na produkty ukraińskie 
oznaczają wzrost importu ukraińskich surowców rolnych do Polski 
oraz Europy. Doprowadzi to do kryzysu w polskim rolnictwie.
 yUnia musi wprowadzić regulacje w zakresie handlu rolnego 
z Ukrainą.

Obronności – sojusze, NATO
 ydla obronności ważne jest zabezpieczenie infrastruktury 
krytycznej państwa, przygotowanie społeczeństwa 
oraz sojusze czego najlepszym przykładem jest NATO;
 yw marcu 2022 roku Sejm uchwalił ustawę o obronie 
ojczyzny, która została poparta przez wszystkie kluby 
parlamentarne w Sejmie. Ustawa ta jest ważna w kon-
tekście wojny na Ukrainie i zagrożenia ze Wschodu.
 yw 2023 r. wydatki na obronność będą wynosiły w bu-
dżecie ok. 97 mld zł. Do tego dojdzie ponad 40 mld 
zł z Funduszu Wsparcia Sił Zbrojnych, który wydatki 
na uzbrojenie będzie finansował głównie poprzez 
dalsze zadłużanie;
 yw 2024 r. łączne wydatki obronne mogą osiągnąć 
poziom ponad 158 mld zł;
 ydoposażenie uzbrojenia dokonuje się głównie poprzez 
zakupy realizowane poza granicami naszego kraju, 
zaciągając pod nie drogie kredyty. Niestety rządzący 
w sposób nierzetelny i nietransparentny przedstawiają 
skalę wydatków na obronność. Za mało zamówień 
jest w polskich zakładach przemysłu zbrojeniowego.
 ybłędem jest brak konsultacji i rozmów w tym zakresie 
z opozycją, a traktowanie spraw obronności kraju wy-
maga wspólnych decyzji ponad podziałami i powinno 
być Polską Racją Stanu.

Budżecie państwa  
 zadłużenie dzieci i wnuków

 y rosnące zadłużenie budżetu nie odzwierciedla faktycz-
nego obrazu finansów publicznych, gros wydatków 
jest poza budżetem w tzw. funduszach celowych, 
które można określić drugim budżetem pozostającym 
poza kontrolą parlamentu;
 ypolski parlament nie ma wpływu na to, co się dzieje 
i jak są wydawane środki publiczne w tych funduszach;
 y rosnące wydatki są finansowane z bieżącego zadłu-
żenia. Szacuje się, że na koniec tego roku zadłużenie 
wyniesie ok. 1,7 biliona złotych. W 2015 roku dług sektora 
finansów publicznych wynosił 877 mld zł. Oznacza to, 
że rząd PIS średniorocznie w ciągu 8 lat zadłużał nas 
na kwotę ponad 100 mld zł rocznie.
 yw 2015 roku dług publiczny (dług instytucji sektora 
rządowego i samorządowego) na 1 mieszkańca wyno-
sił ok 23 tysiące złotych, a na koniec tego roku będzie 
dwukrotnie wyższy i wyniesie prawie 47 tysięcy złotych;
 yprojekt budżetu na 2024 rok zakłada, że dług całe-
go sektora finansów publicznych ma się zwiększać 
o 340 mld zł, a więc zadłużenie państwa przebije 
kwotę ponad 2 bilionów złotych. Niestety dług ten 
będą spłacać przyszłe pokolenia.

Praworządności, państwo prawa
 ypraworządność jest podstawą demokracji, a także wolności;
 yobecnie rządzący pod pozorem reform w dużym zakresie 
upolitycznili wymiar sprawiedliwości i podporządkowali sobie, 
w szczególnym zakresie prokuraturę, Krajowa Radę Sądow-
nictwa, a Trybunał Konstytucyjny realizuje wolę rządzących.
 y znacznie wydłużył się czas oczekiwania na rozstrzygnięcia 
sądowe, w tym także w obszarze spraw gospodarczych co do-
prowadziło wiele firm do upadku
 ypraworządność obejmuje nie tylko wymiar sprawiedliwości 
ale także prawo gospodarcze, podatkowe, które powinno być 
stabilne i przejrzyste
 ypamiętajmy, że nasze sądownictwo jest również częścią 
unijnego wymiaru sprawiedliwości. Zasady funkcjonowania 
polskiego prawa muszą być zgodne z polską konstytucją, ale 
także z zasadami wynikającym z Karty Praw Podstawowych, 
które są uznawane przez kraje demokratyczne.
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Gdzie jest drugi taki kraj? – Czesław Siekierski o Świętokrzyskim. 
 ymaleje liczba mieszkańców w naszym województwie, rośnie natomiast średnia wieku. Młodzi ludzie wyjeżdżają; mamy 
zbyt mało atrakcyjnych miejsc pracy, jedną z przyczyn jest niski poziom inwestycji;

 y rozwój województwa wymaga wsparcia i zasilenia z budżetu centralnego, głównie w zakresie budowy infrastruktury 
drogowej, kolejowej, a także obwodnic;
 y konieczna jest dalsza modernizacja oraz dokończenie sieci wodociągów i rozwiązanie problemu gospodarki wodno-ściekowej, 
szczególnie na terenach wiejskich. Ważne jest także zabezpieczenie przed powodziami i właściwa gospodarka wodna.

 y należy odpowiednio wykorzystać tereny inwestycyjne, które były przygotowywane pod planowane w przeszłości lotnisko 
Obice pod Kielcami, największy kompleks w Polsce (ok. 600 ha). Potrzebna w tej sprawie jest specustawa.

 y region świętokrzyski jest wyjątkowo ciekawy pod względem geologicznym, a także bogaty w surowce budowlane, stąd 
może tu z powodzeniem rozwijać się przemysł dla potrzeb budownictwa oraz usługi budowlane.

 yw systemie świętokrzyskiej opieki zdrowotnej dofinansowania najbardziej wymagają szpitale powiatowe;
 yw mojej ocenie Świętokrzyskie wyróżnia się wysoką jakością kształcenia na poziomie podstawowym, średnim i akade-
mickim. W dużej mierze jest to zasługa nauczycieli i samorządów. Nasz rozwój powinien być oparty na edukacji, wiedzy 
i innowacjach w takim kierunku podąża Europa i Świat.

 y dużym walorem naszego regionu jest środowisko naturalne, możliwości rozwoju ruchu turystycznego oraz uzdrowisk, 
 y znaczna część południowego obszaru województwa świętokrzyskiego ma sprzyjające warunki dla rozwoju produkcji 
rolniczej, w tym rolnictwa ekologicznego.

 ymamy w Świętokrzyskim szereg przedsięwzięć, które są markami krajowymi. Należą do nich m.in. Targi Kielce, Święto-
krzyskie Centrum Onkologii czy uzdrowiska w Busku-Zdroju i Solcu-Zdroju, zagłębie owocowe na Ziemi Sandomierskiej 
czy nawet sławny Majonez Kielecki.

 y Świętokrzyskie to profesjonalne instytucje kultury, liczne ludowe zespoły i wspaniałe Europejskiej Centrum Bajki w Pacanowie.

Łączy nas Polska, łączy nas Świętokrzyskie

Spotkajmy się przy urnach wyborczych
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